faculdadeportodias

Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias – FCSPD

Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias

Av. Almirante Barroso, nº 1454 - Marco, Belém, PA

contato@faculdadeportodias.com.br

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE PORTO DIAS
EDITAL Nº 02/2025

PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTE – CURSO DE BACHARELADO EM
ENFERMAGEM

1. DA INSTITUIÇÃO

A Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias, situada em Belém/PA, faz saber a todos

os interessados, que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo, destinado

ao preenchimento de vagas para contratação de professor para o Curso de Bacharelado

em Enfermagem, de acordo com os critérios deste edital.

2. DOS REQUISITOS

2.1 O(a) candidato(a) deverá atender aos seguintes requisitos:

2.1.1 Título de Doutor, Mestre ou Especialista na área da disciplina ou áreas afins;

2.1.2 Disponibilidade para ministrar aulas no período matutino e/ou vespertino e/ou

noturno, nos horários estabelecidos pela coordenação do curso;

2.1.3 Currículo Lattes atualizado e comprovado, contendo:

a) Formação acadêmica;

b) Experiência profissional;

c) Atuação no magistério superior;

d) Produções científicas e/ou técnicas;

3. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS

3.1 As disciplinas disponíveis por curso para a seleção de docentes da área com intuito

de contratação de professores são as seguintes:

faculdadeportodias

Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias – FCSPD

Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias

Av. Almirante Barroso, nº 1454 - Marco, Belém, PA

contato@faculdadeportodias.com.br

DISCIPLINA

ANATOMIA HUMANA

BIOLOGIA CELULAR (HISTOLOGIA, CITOLOGIA E EMBRIOLOGIA)

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O candidato deverá enviar seu Currículo Lattes para o e-mail

contato@faculdadeportodias.com.br atualizado e comprovado, direcionando no assunto

do e-mail a disciplina de interesse, de acordo com o quadro no Anexo I do dia 02 a 05

de maio de 2025, ocasião em que será realizada análise e arquivamento no banco de

dados da Instituição.

4.2 Etapas da seleção:

4.2.1 Análise do Currículo Lattes (eliminatória), considerando:

a) Formação acadêmica (Certificados e/ou Diplomas);

b) Produção científica ou técnica (Primeira página da publicação);

c) Atualização profissional (Certificados);

d) Experiência docente (Declaração da instituição ou cópia da carteira de trabalho

digital).

4.2.2 Avaliação Didático-Pedagógica (classificatória):

a) Aula expositiva com duração de 20 minutos, com tema relacionado à disciplina

pleiteada que será informado por e-mail aos candidatos que forem classificados

para esta etapa na data que consta no ANEXO I.

b) Participarão desta etapa apenas os candidatos aprovados na análise curricular.

4.2.3 Entrevista (classificatória):

a) A ser realizada no mesmo dia da avaliação didática, avaliando perfil acadêmico,

didático e institucional.

b) Participarão desta etapa apenas os candidatos aprovados na análise curricular.

mailto:contato@faculdadeportodias.com.br

faculdadeportodias

Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias – FCSPD

Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias

Av. Almirante Barroso, nº 1454 - Marco, Belém, PA

contato@faculdadeportodias.com.br

4.3 A seleção será conduzida por uma Comissão Avaliadora composta por 03 (três)

membros indicados pela Coordenação do Curso e Coordenação Acadêmica.

5. DA CONTRATAÇÃO

5.1 A contratação obedecerá à ordem de classificação dos candidatos.

5.2 A aprovação não implica obrigatoriedade de contratação imediata e nem impede a

realização de novo processo seletivo.

5.3 O(a) candidato(a) selecionado(a) deverá apresentar toda a documentação exigida

pela instituição.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição no processo seletivo implica aceitação integral deste edital.

6.2 Em caso de desistência de candidato(a) convocado(a), a instituição poderá convocar

os demais aprovados conforme ordem de classificação.

6.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Avaliadora.

Belém/PA, 02 de maio de 2025

Diogo Porto Dias

Direção Geral

Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias

faculdadeportodias

Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias – FCSPD

Faculdade de Ciências da Saúde Porto Dias

Av. Almirante Barroso, nº 1454 - Marco, Belém, PA

contato@faculdadeportodias.com.br

ANEXO I

CRONOGRAMA DE DATAS

DATA E
HORA

ATIVIDADE LOCAL

02/05/2025 –
18:00 horas

Publicação do edital Site:
https://faculdadeportodias.com.br

Redes Sociais Oficiais da Faculdade
de Ciências da Saúde Porto Dias

02/05/2025
(18:00 horas)
a 05/05/2025
(18:00 horas)

Período de Inscrição: envio do
Currículo Lattes atualizado e
comprovado

E-mail:
contato@faculdadeportodias.com.br

08/05/2025 -
18 horas

Homologação das inscrições Site:
https://faculdadeportodias.com.br

E-mail:
contato@faculdadeportodias.com.br

09/05/2025 –
17:00 horas

Divulgação do tema, local e
hora das aulas expositivas
(avaliação didática)

Site:
https://faculdadeportodias.com.br

E-mail:
contato@faculdadeportodias.com.br

12/05/2025 –
09:00 horas
às 18:00
horas

Avaliação Didática Faculdade de Ciências da Saúde
Porto Dias

12/05/2025 –
09:00 horas
às 18:00
horas

Entrevista Faculdade de Ciências da Saúde
Porto Dias

19/05/2025 -
18:00 horas

Resultado final Site:
https://faculdadeportodias.com.br

E-mail:
contato@faculdadeportodias.com.br

https://faculdadeportodias.com.br/
https://faculdadeportodias.com.br/
https://faculdadeportodias.com.br/
https://faculdadeportodias.com.br/